
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№ _'Y_f_?/ __ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении перечней правовых актов и их отдельных частей 

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

В целях исполнения пункта 2.1 целевой 

контрольно-надзорной деятельности в субъектах 

утвержденной распоряжением Правительства 

отЗl.01.2017 № 147-р, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

модели «Осуществление 

Российской Федерации», 

Российской Федерации 

1) Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при осуществлении государственного контроля (надзора) за соблюдением 

обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции 

и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований 

к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением 

государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов 

(прилагается); 

2) Перечень правовых актов и 

содержащих обязательные требования, 

их отдельных частей 

соблюдение, которых 

(положений), 

оценивается 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной 

продукции и розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания ( за исключением лицензионного контроля 

за производством, поставками, хранением и розничной продажей произведенной 

сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции) 

на территории Свердловской области (прилагается); 

3) Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

Типография ООО «Диамант», 620076, г. Екатеринбург, ул. Благодатская, 68-2 
ИНН 6674352391, тел. (343) 201-78-66, заказ № 145 от 10.10.2017. Тираж 6000 экз. 



2 

при осуществлении регионального государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции (прилагается). · 
2. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы 

(Т.А. Сандакова) обеспечить размещение электронной версии настоящего приказа 

на официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса 

и продовольствия Свердловской области в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Отделу контроля, безопасности и мобилизационной работы 

(Н.В. Самохвалова): 

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить 
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора 

Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения 

на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 
и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция 

газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru); 
2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования 

настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской 

области С.В. Островскую. 

И.о. Министра В.Г. Гребнев 



3 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Министерства агропромышленного 

комплекса и продовольствия Свердловской области 

отд/Д/СI')? № ~,9/:) 
«Об утверждении перечней правовых актов 

и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области 

розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» 

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при осуществлении государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции 

и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона 
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей 

продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов 

Номер 

строки 

1. 

Раздел I. Федеральные законы 

Наименование и реквизиты акта 

Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 1 71-ФЗ 
«О государственном регулировании производства 

и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в 

отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

1) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий по 

контролю 

пункты 1-6, 9-11 
статьи 16 



Номер 

строки 

2. 

Номер 

строки 

1. 

2. 

4 

Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в 

отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий по 

контролю 

Федеральный закон от 22 мая 2003 года 

№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации» 

1) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 

полностью 

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

Наименование документа 

(обозначение) 

Маркировка отдельных 

подакцизных товаров, 

предназначенных для 

реализации в магазинах 

беспошлинной торговли 

Правила 

алкогольной 

федеральными 

марками 

маркировки 

продукции 

специальными 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.03.2000 
№ 200 «О маркировке отдельных 

подакцизных товаров, 

предназначенных для реализации 

в магазинах беспошлинной торговли» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2005 
№ 785 «О маркировке алкогольной 

продукции федеральными 

специальными марками» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

3. 

4. 

5. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Правила нанесения на 

федеральные специальные 

марки сведений о маркируемой 

ими алкогольной продукции 

Форма справки к товарно-

транспортной 

на этиловый 

(за исключением 

фармацевтической 

спирта этилового 

алкогольную 

накладной 

спирт 

субстанции 

(этанола), 

и спиртосодержащую 

продукцию 

Правила заполнения 

справки к товарно-

транспортной накладной на 

этиловый спирт (за 

5 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2005 
№ 785 «О маркировке алкогольной 

продукции федеральными 

специальными марками» 

Постановление fiравительства 
Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 864 «О справке к товарно

транспортной накладной на этиловый 

спирт (за исключением 

фармацевтической субстанции спирта 

этилового (этанола), алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 864 «О справке к товарно

транспортной накладной на этиловый 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

6. 

7. 

8. 

Наименование документа 

(обозначение) 

исключением 

фармацевтической субстанции 

спирта этилового (этанола), 

алкогольную 

и спиртосодержащую 

продукцию 

Правила нанесения на 

акцизные марки 

о маркируемой 

сведений 

ими 

алкогольной продукции 

Правила 

алкогольной 

маркировки 

продукции 

акцизными марками 

Форма 

прилагаемой к 

справки, 

таможенной 

6 

Сведения об утверждении 

спирт (за исключением 

фармацевтической субстанции спирта 

этилового (этанола), алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 866 «О маркировке алкогольной 
продукции акцизными марками» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 866 «О маркировке алкогольной 
продукции акцизными марками» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

9. 

1 О. 1 

Наименование документа 

(обозначение) 

декларации 

Правила заполнения 

справки, прилагаемой к 

таможенной декларации 

Требования к образцам 

акцизных марок для 

маркировки алкогольной 

продукции 

7 

Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

№ 872 «О справке, прилагаемой к 1 (или) розничную продажу алкогольной 
таможенной декларации» продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 872 «О справке, прилагаемой к 

таможенной декларации» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.07.2012 
№ 775 «Об акцизных марках для 

маркировки алкогольной продукции» 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

ПОЛНОСТЬЮ 

полностью 



Номер 

строки 

11. 

12. 1 

Наименование документа 

(обозначение) 

Правила определения 

органами государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации мест массового 

скопления граждан и мест 

нахождения источников 

повышенной опасности, в 

которых не допускается 

розничная продажа 

алкогольной продукции 

Правила определения 

органами местного 

самоуправления границ 

прилегающих к некоторым 

организациям и объектам 

территорий, на которых не 

допускается розничная 

продажа алкогольной 

продукции 

8 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2012 
№ 1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении 

органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2012 
№ 1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении 

органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

13. 

14. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Правила предоставления 

уведомления о дате, времени и 

месте осуществления 

розничной продажи 

алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания в условиях выездного 

обслуживания 

Форма уведомления о дате, 

времени 

осуществления 

продажи 

и месте 

розничной 

алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в 

условиях 

обслуживания 

выездного 

9 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19.04.2018 
№ 4 73 «Об утверждении Правил 

предоставления уведомления о дате, 

времени и месте осуществления 

розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в условиях 

выездного обслуживания и о внесении 

изменений в Правила ведения 

государственного сводного реестра 

выданных, приостановленных 

и аннулированных лицензий, 

на производство и оборот этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продУ,кцию> 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19.04.2018 
№ 4 73 «Об утверждении правил 

предоставления уведомления о дате, 

времени и месте осуществления 

розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в условиях 

выездного обслуживания и о внесении 

изменений в правила ведения 

государственного сводного реестра 

выданных, приостановленных и 

аннулированных лицензий, на 

производство и оборот этилового 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, имеющие лицензию на 

розничную продажу алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания (за 

исключением организаций, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на 

воздушных судах, водных судах и 

железнодорожном транспорте). 

1) организации, имеющие лицензию на 

розничную продажу алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания (не 

распространяются на розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на воздушных судах, 

водных судах и железнодорожном транспорте). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

пункты 1-6 

приложение 



Номер 

строки 

Номер 

строки 

1. 

2. 

10 

Наименование документа Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

( обозначение) объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» 

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 
и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти 

Наименование документа 

(обозначение) 

Образцы федеральных 

специальных марок 

Перечень реквизитов и 

элементы защиты федеральных 

специальных марок 

Сведения об утверждении 

Приказ Федеральной службы по 

регулированию алкогольного рынка от 

12.07.2012 № 191 «Об утверждении 
образцов, перечня реквизитов и 

элементов защиты федеральных 

специальных марок» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции и 

(или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

Приказ Федеральной службы по 1) организации, осуществляющие 

регулированию алкогольного рынка от розничную продажу алкогольной продукции и 

12.07.2012 № 191 «Об утверждении (или) розничную продажу алкогольной 

образцов, перечня реквизитов и продукции при оказании услуг общественного 

элементов защиты федеральных питания; 

специальных марок» 2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

Номер 

строки 

] . 

2. 

1 1 

Наименование документа Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) перечня Указание на структурные 

(обозначение) объектов, в отношении которых единицы акта, соблюдение 

устанавливаются обязательные требования которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 

Наименование документа (обозначение) 

и его реквизиты 

Закон Свердловской области от 29 октября 2013 года 
№ 103-03 «О регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции и ограничения 

ее потребления на территории Свердловской области» · 

Постановление Правительства Свердловской области 

от 23.12.2005 № 1109-ПП «Об установлении требований 
к минимальному размеру оплаченного уставного капитала 

(уставного фонда) для организаций, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции на территории 

Свердловской области» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

1 ) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания; 

2) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 

1) организации, 
продажу алкогольной 

осуществляющие розничную 

продукции ( за исключением 

организаций, осуществляющих розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий по 

контролю 

статьи 5, 5-1 

пункты 1, 2 



12 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства агропромышленного 

комплекса и продовол~ствия Свердловской области 
oтД./L'?}tt/;l№~ 
«Об утверждении перечней правовых актов 

и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области 

розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» 

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной продукции и розничной продажей алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания (за исключением лицензионного контроля за производством, поставками, хранением и розничной 

продажей произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции) 

на территории Свердловской об.--~асти 

Раздел I. Федеральные законы 

Номер 

строки 

Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

1. Федеральный закон от 22 ноября 1995 года 

«О государственном регулировании производства 

и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» 

1) организации, планирующие осуществлять 

розничную продажу алкогольной продукции и (или) 

розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на основании 

лицензии на осуществление деятельности по розничной 

продаже алкогольной продукции (соискатели лицензии); 

2) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

статья 2; абзац 8 пункта 2, 
пункт 2.1. статьи 8; 

статья 10.2.; статья 12; 
пункты 3-6 и 6.1. статьи 11; 
пункты 2-6, 9-11 статьи 16; 
подпункты 1-4, пункта 1, 

пункты 3.2.,3.2-2, 
подпункты 1, 3, 6 и 7 

пункта 9, пункты 12, 18 и 20 



Номер 

строки 

2. 

Номер 

строки 

l. 

Наименование и реквизиты акта 

Федеральный закон от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ 

1 

«О применении контрольно-кассовой техники при 

1 осуществлении расчетов в Российской Федерации» 

1 

13 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

общественного питания, на основании лицензии на 

осуществление деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, планирующие осуществлять 

розничную продажу алкогольной продукции и (или) 

розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании успуг общественного питания, на основании 

лицензии на осуществление деятельности по розничной 

продаже алкогольной продукции (соискатели лицензии); 

2) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на основании лицензии на 

осуществление деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

статьи 19; пункты 1, 3, 3.1. и 
3 .2. статьи 20; подпункт l 
пункта l статьи 25; пункт l 

статьи 26 

полностью 

Раздел 11. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

Наименование документа Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) Указание на структурные 

(обозначение) перечня объектов, в отношении которых единицы акта, соблюдение 

устанавливаются обязательные требования которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

Маркировка отдельных Постановление Правительства l ) организации, осуществляющие полностью 

подакцизных товаров, Российской Федерации от 07.03.2000 розничную продажу алкогольной 

предназначенных для реализации № 200 «О маркировке отдельных продукции и (или) розничную продажу 

в магазинах беспошлинной подакцизных товаров, алкогольной продукции при оказании 



Номер 

строки 

2. 

3. 

4. 

Наименование документа 

(обозначение) 

торговли 

Правила 

алкогольной 

федеральными 

марками 

маркировки 

продукции 

специальныVIи 

Правила нанесения на 

федеральные специальные марки 

сведений о маркируемой ими 

алкогольной продукции 

Форма справки к товарно

транспортной накладной на 

этиловый спирт (за исключением 

фармацевтической субстанции 

спирта этилового (этанола), 

алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию 

14 

Сведения об утверждении 

предназначенных для реализации 

в магазинах беспошлинной 

торговли» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2005 
No 785 «О маркировке алкогольной 
продукции федеральными 

специальными марками» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2005 
№ 785 «О маркировке алкогольной 
продукции федеральными 

специальными марками» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 864 «О справке к товарно

транспортной накладной на 

этиловый спирт (за исключением 

фармацевтической субстанции 

спирта этилового (этанола), 

алкогольную и спиртосодержащую 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

услуг общественного питания, 

на основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

5. 

6. 

7. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Правила заполнения справки 

к товарно-транспортной 

накладной на этиловый спирт (за 

исключением фармацевтической 

субстанции спирта этилового 

(этанола), алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию 

Правила нанесения на 

акцизные марки сведений о 

маркируемой ими алкогольной 

продукции 

Правила маркировки 

алкогольной продукции 

акцизными марками 

15 

Сведения об утверждении 

продукцию» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 864 «О справке к товарно

транспортной накладной на 

этиловый спирт ( за исключением 

фармацевтической субстанции 

спирта этилового (этанола), 

алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 866 «О маркировке алкогольной 
продукции акцизными марками» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 866 «О маркировке алкогольной 
продукции акцизными марками» 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1 ) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

ПОЛНОGТЬЮ 

полностью 



Номер 

строки 

8. 

9. 

10. 

11. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Форма справки, прилагаемой 

к таможенной декларации 

Правила заполнения справки, 

прилагаемой 

декларации 

Требования 

к таможенной 

к образцам 

акцизных марок для маркировки 

алкогольной продукции 

Правила определения 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

мест массового скопления 

16 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 872 «О справке, прилагаемой к 

таможенной декларации» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2005 
№ 872 «О справке, прилагаемой к 

таможенной декларации» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.07.2012 
№ 775 «Об акцизных марках для 

! 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

маркировки алкогольной продукции» алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2012 
№ 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов 

1) организации, планирующие 

осуществлять розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

ПОЛНОСТЬЮ 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

12. 

Наименование документа 

(обозначение) 

граждан и мест нахождения 

источников повышенной 

опасности, в которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 

Правила 

органами 

самоуправления 

определения 

местного 

границ 

прилегающих к некоторым 

организациям и объектам 

территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 

17 

Сведения об утверждении 

Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении 

органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам 

территорий, 

допускается 

на которых не 

розничная продажа 

алкогольной продукции» 

Постановление Правительства 

Российской Федераци!" от 27.12.2012 
№ 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении 

органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам 

территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции» 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

оказании услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции ( соискатели 
лицензии); 

2) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, планирующие 

осуществлять розничную продажу 

алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции ( соискатели 
лицензии); 

2) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 



Номер 

строки 

13. 

14. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Правила предоставления 

уведомления о дате, времени и 

месте осуществления розничной 

продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг 

общественного питания в 

условиях 

обслуживания 

выездного 

Форма уведомления о дате, 

времени и месте осуществления 

розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в 

условиях 

обслуживания 

выездного 

18 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19.04.2018 
№ 473 «Об утверждении Правил 

предоставления уведомления о дате, 

времени и месте осуществления 

розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в условиях 

выездного обслуживания и о 

внесении изменений в Правила 

ведения государственного сводного 

реестра выданных, 

приостановленных и 

аннулированных лицензий, на 

производство и оборот этилового 
спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19.04.2018 
№ 4 73 «Об утверждении правил 

предоставления уведомления о дате, 

времени и месте осуществления 

розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания в условиях 

выездного обслуживания и о 

внесении изменений в правила 

ведения государственного сводного 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, имеющие лицензию 
на розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания (за исключением 

организаций, осуществляющих розничную 

продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на 

воздушных судах, водных судах и 

железнодорожном транспорте). 

1) организации, имеющие лицензию 
на розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания (не 

распространяются на розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания на 

воздушных судах, водных судах и 

железнодорожном транспорте). 

Указание на структурные 

единиць1 акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

пункты 1-6 

приложение 



Номер 

строки 

Номер 

строки 

1 . 

2. 

1 

19 

Наименование документа Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) 

(обозначение) перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

реестра выданных, 

приостановленных и 

, аннулированных лицензий, на 

; производство и оборот этилового 
1 

алкогольной i спирта, и 

i спиртосодержащей продукции» 

Раздел 111. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 
и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти 

Наименование документа 

(обозначение) 

Образцы федеральных 

специальных марок 

Перечень реквизитов и 

элементы защиты федеральных 

специальных марок 

Сведения об утверждении 

Приказ Федеральной службы 

по регулированию алкогольного 

рынка от 12.07.2012 № 191 
«Об утверждении образцов, перечня 

реквизитов и элементов защиты 

федеральных специальных марок» 

Приказ Федеральной службы 

по регулированию алкогольного 

рынка от 12.07.2012 № 191 
«Об утверждении образцов, перечня 

реквизитов и элементов защиты 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов. в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции 

услуг общественного 

при оказании 

питания, на 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

Указание на структурные 

единицы акта;соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

3. 

4. 

Наименование документа 

(обозначение) 

Цены, не ниже которых 

осуществляются закупка (за 

исключением импорта), поставки 
1 

(за исключением экспорта) и 1 

розничная 

продукции 

процентов 

продукции 

продажа алкогольной 

крепостью свыше 28 
за 0,5 литра готовой 

20 

Сведения об утверждении 

федеральных специальных марок» 

Приказ Министерства 

финансов Российской Федерации 

от 11.05.2016 № 58н 

«Об установлении цен, не ниже 

которых осуществляются закупка ( за 
исключением импорта), поставки (за 

исключением экспорта) и розничная 

продажа алкогольной продукции 

, крепостью свыше 28 процентов» 

Перечень сведений, 

содержащихся в штриховом коде 

документа, предоставляемого с 

применением контрольно

кассовой техники покупателю, о 

факте фиксации информации о 

розничной продаже в единой 

государственной 

автоматизированной 

информационной системе учета 

объема производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

Приказ Федеральной службы 

по регулированию алкогольного 

рынка от О 1.02.2018 № 30 «О 

перечнях сведений, содержащихся в 

штриховом коде документа, 

предоставляемого с применением 

контрольно-кассовой техники 

покупателю, о факте фиксации 

информации о розничной продаже в 

единой гос у дарственной 

автоматизированной 

информационной системе учета 

объема производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной 

продукции и (или) розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

основании лицензии на осуществление 

деятельности по розничной продаже 

алкогольной продукции (лицензиаты). 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

полностью 

полностью 



Номер 

строки 

1. 

21 

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 

Наименование документа (обозначение) 

и его реквизиты 

Постановление Правительства Свердловской области 

от 23.12.2005 № 1109-ПП «Об установлении требований 
к минимальному размеру оплаченного уставного капитала 

(уставного фонда) для организаций, осуществляющих 

р03ничную продажу алкого"1ьной продукции на территории 

Свердловской области» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

1) организации, 
розничную продажу 

планирующие осуществлять 

алкогольной продукции, на 

основании лицензии на осуществление деятельности по 

розничной продаже алкогольной продукции (соискатели 

лицензии); 

2) организации, осуществляющие розничную 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

пункты 1 и 2 

продажу алкогольной продукции, на основании 1

1 j 
лицензии на осущес~вление деятельности по розничной ·1 

продаже алкогольном продукции (лицензиаты). i 
--------------~-------



Номер 

строки 

1. 

22 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Министерства агропромышленного 

комплекса и прод,,овольствия Свердловской области 
от Р lt). №( г'Nо /т,f t) 
«Об утверждении перечней правовых актов 

и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области 

розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержашей продукции» 

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при осуществлении регионального государственного контроля за представлением деклараций об объеме розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции 

Раздел 1. Федеральные законы 

Наименование и реквизиты акта 

Федеральный закон от 22 ноября 1995 года 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования 

1) организации, осуществляющие розничную 

продажу алкогольной продукции и (или) розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания (за исключением пива 

и пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи); 

2) организации, осуществляющие розничную 

продажу спиртосодержащей непищевой продукции 

с содержанием этилового спирта более 25 процентов 
объема готовой продукции; 

3) организации, осуществляющие розничную 

продажу и (или) розничную продажу при оказании 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий по 

контролю 

статьи 2, 14; 
абзац 13 пункта 1 

статьи 26 



Номер 

статьи 

1. 

23 

услуг общественного питания пива и пивных напитков, 

сидра, пуаре и медовухи; 

4) индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие розничную продажу и (или) 

розничную продажу при оказании услуг 

общественного питания пива и пивных напитков, 

сидра, пуаре и медовухи. 

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

Наименование документа 

(обозначение) 

1 

1 

Правила представления 1 

деклараций об объеме 

производства, оборота и (или) 

использования этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

об использовании 

производственных мощностей 

Сведения об утверждении 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 09.08.2012 
Но 815 «О предоставлении деклараций 
об объеме производства, оборота и 

(или) использования этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, об использовании 

производственных мощностей, об 

объеме собранного винограда и 

использованного для 

винодельческой 

винограда» 

производства 

продукции 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования 

1 ) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции 

и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания (за исключением 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре и 

медовухи); 

2) организации, осуществляющие 

розничную продажу спиртосодержащей 

непищевой продукции с содержанием 

этилового спирта более 25 процентов объема 
готовой продукции; 

3) организации, осуществляющие 

розничную продажу и (или) розничную 

продажу при оказании услуг общественного 

питания пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре и медовухи; 

4) индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 

Указание на структурные 

единицы акта, 

соблюдение которых 

оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

пункты 1-21 Правил, 
приложения № 11 и 12 

к Правилам 



Номер 

строки 

1. 

24 

розничную продажу и (или) розничную 

продажу при оказании услуг общественного 

питания пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре и медовухи. 

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 
и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти 

Наименование документа 

(обозначение) 

Порядок заполнения 

деклараций об объеме 

производства, оборота и (или) 

использования этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

об использовании 

производственных мощностей 

Сведения об утверждении 

Приказ Федеральной службы по 
регулированию алкогольного рынка от 

23.08.2012 № 231 «О Порядке 

заполнения деклараций об объеме 

производства, оборота и (или) 

использования этило!3ОГО спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, об использовании 

производственных мощностей» 

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

устанавливаются обя·штельные требования 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции 

и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания (за исключением 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре и 

медовухи); 

2) организации, осуществляющие 

розничную продажу спиртосодержащей 

непищевой продукции с содержанием 

этилового спирта более 25 процентов объема 
готовой продукции; 

3) организации, осуществляющие 

розничную продажу и (или) розничную 

продажу при оказании услуг общественного 

питания пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре и медовухи; 

4) индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие розничную продажу и 

(или) розничную продажу при оказании 

услуг общественного питания пива и 

Указание на структурные 

единицы акта. 

соблюдение которых 

оценивается при 

проведении мероприятий . 

1 

по контро;~ю 

полностью 



2. Формат представления в 

форме электронного документа 

деклараций об объеме 

производства, оборота и (или) 

использования этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

об использовании i 
производственных мощностей 

1 

25 

Приказ Федеральной службы по 

регулированию алкогольного рынка от 

05.08.2013 № 198 «О формате 

представления в форме электронного 

документа деклараций об объеме 

производства, оборота и (или) 

использования 

алкогольной 

продукции, 

этилового спирта, 

и спиртосодержащей 

об использовании 

производственных мощностей» 

пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи. 

1) организации, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции 

и (или) розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания (за исключением 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре и 

медовухи); 

2) организации, осуществляющие 

розничную продажу спиртосодержащей 

непищевой продукции с содержанием 

эти,ювого спирта более 25 процентов объема 
готовой продукции; 

3) организации, осуществляющие 

розничную продажу и (или) розничную 

продажу при оказании услуг общественного 

питания пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре и медовухи; 

4) индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие розничную продажу и 

(или) розничную продажу при оказании 

услуг общественного питания пива и 

пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи. 

полностью 


		2018-10-17T10:33:06+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




